ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

17.06.2016 № 07-0244

Об утверждении Положения о деятельности народных дружин
в муниципальном образовании «Город Дудинка»

Руководствуясь пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка», Уставом города Дудинки, в целях усиления
охраны общественного порядка, Городской Совет решил:

1. Утвердить Положение о деятельности народных дружин в

муниципальном образовании «город Дудинка» (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Дудинки А. М. Дьяченко

Приложение
к Решению Дудинского городского Совета депутатов

от 17 июня 2016 года № 07-0244

Положение
о деятельности народных дружин в муниципальном

образовании «Город Дудинка»

I. Общие положения

1. Народные дружины муниципального образования «Город
Дудинка» (далее – дружины) представляет собой добровольное
объединение граждан, желающих принять личное участие в обеспечении
общественного порядка.

Дружины осуществляет свою деятельность в границах населенных
пунктов муниципального образования «Город Дудинка».

На территории каждого населенного пункта муниципального
образования «Город Дудинка» может быть создана только одна дружина.

2. Дружина создается по инициативе граждан с целью оказания
содействия правоохранительным органам в охране общественного
порядка, в профилактике, предупреждении и пресечении правонарушений,
в защите прав и свобод граждан. Дружина осуществляет свою
деятельность после ее внесения в региональный регистр.

3. Уведомление о внесении дружины в региональный регистр, а
также копия Устава народной дружины направляются в Администрацию
города Дудинки.

4. Правовую основу участия граждан в охране общественного
порядка составляют законодательство Российской Федерации,
законодательство Красноярского края и нормативные правовые акты
органов местного самоуправления города Дудинки.

5. Организационно-правовая форма дружины – общественная
организация, основанная на членстве граждан, объединившихся для
совместной деятельности по охране общественного порядка на принципах
законности, добровольности, равноправия, самоуправления,
объективности, гуманизма, уважения личности, соблюдения и защиты прав
и свобод человека и гражданина.

6. Материально-техническое обеспечение деятельности народных
дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также
иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

7. Члены дружины при исполнении ими обязанностей по охране
общественного порядка имеют право бесплатно пользоваться городским
муниципальным транспортом.

 2

8. Органы местного самоуправления города Дудинки по
предварительному запросу могут предоставлять народной дружине
помещение для проведения общего собрания.

9. Дружинники исполняют свои обязанности на безвозмездной
основе.

II. Взаимодействие народной дружины с органами местного

самоуправления города Дудинки

10. Руководство дружиной осуществляет командир народной
дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с
Руководителем Администрации города Дудинки и Отделом МВД России
по Таймырскому Долгано-Ненецкому району.

11. Мотивированный ответ о согласовании или несогласовании
предложенной кандидатуры направляется Администрацией города в
течение 10 дней с момента поступления соответствующего обращения.

12. Порядок согласования планов работы народных дружин, мест и
времени проведения мероприятий по охране общественного порядка,
количество привлекаемых к охране общественного порядка народных
дружинников определяется Администрацией города Дудинки.

13. Администрации города Дудинки рассматривает и утверждает в
согласованной редакции проект совместного решения народных дружин,
органов местного самоуправления города Дудинки и Отдела МВД России
по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, утверждающего порядок
взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (полицией)
и иными правоохранительными органами.

14. Командир дружины может в установленном порядке
ходатайствовать перед органами местного самоуправления о применении к
дружинникам поощрения в виде награждения наградами органов местного
самоуправления.